
AZIENDA USL VALLE D’AOSTA

UNITE SANITAIRE LOCALE  VALLEE D’AOSTE

Codice Regione 020 - Codice U.S.L. 101

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 728 DEL 07/06/2017

Struttura / Ufficio 
Proponente :

SC - PERSONALE

 

OGGETTO : INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO DI MEDICI AI QUALI AFFIDARE, ALL'OCCORRENZA, 
INCARICHI, IN REGIME DI LIBERA PROFESSIONE, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 7, COMMA 6, DEL DECRETO LEGISLATIVO 
30/03/2001, N. 165 SS.MM., PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ 
DI ASSISTENZA MEDICO GENERICA AI TURISTI PRESENTI NEL 
COMUNE DI COGNE NEL PERIODO 10/07/2017 - 25/08/2017.

 

Responsabile del 
Procedimento : 

Carlin Monia

Responsabile della Struttura : Carlin Monia

        

 parere favorevole:
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA / UFFICIO PROPONENTE
 (Carlin Monia)
firmato digitalmente in data 06/06/2017

 visto:
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
 (dott. Pietroni Valter)
firmato digitalmente in data 07/06/2017

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
7
/
0
6
/
2
0
1
7
.
0
0
0
0
7
2
8
.
I



IL DIRETTORE GENERALE PRO-TEMPORE
 (dott.ssa Tumiati Marina)
firmato digitalmente in data 07/06/2017

PUBBLICATA ai sensi di legge ESEGUIBILE ai sensi di legge

A decorrere dal 08/06/2017 A decorrere dal 07/06/2017

  

Firmato digitalmente dal 
Responsabile del Procedimento

Firmato digitalmente dal 
Responsabile del Procedimento

  

Pramotton Roberta Pramotton Roberta

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
7
/
0
6
/
2
0
1
7
.
0
0
0
0
7
2
8
.
I



Proposta di deliberazione

Proposta N. 813 DEL 06/06/2017

Struttura/Ufficio Proponente:  SC - PERSONALE               

IL DIRETTORE GENERALE PRO TEMPORE

a) Richiamato l’articolo 7, commi 6 e 6 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
successive modificazioni ed integrazioni i quali stabiliscono che:

“Per  esigenze  cui  non  possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  Pubbliche  
Amministrazioni  possono  conferire  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro  
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e
comprovata specializzazione anche universitaria ……;

Le Pubbliche Amministrazioni disciplinano e rendono pubbliche procedure comparative
per il conferimento degli incarichi di collaborazione.”

b) Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 986 in data 26 giugno 2015 avente
ad  oggetto  “Approvazione  di  indicazioni  all’Azienda  USL  della  Valle  d’Aosta,  per
garantire  il  servizio  di  assistenza  medico  –  generica  ai  cittadini  non  residenti  nella
Regione Autonoma Valle d’Aosta”;

c) Dato atto  che,  ai  sensi  della suddetta deliberazione della Giunta Regionale  986/2015,
l’assistenza medico – generica ai  cittadini non residenti in Valle d’Aosta è garantita,
sull’intero territorio  regionale,  dai  medici  di  medicina  generale  convenzionati  con  il
Servizio Sanitario Regionale;

d) Vista la nota, prot. n. 1125 del 22/02/2017, con la quale il Sindaco del Comune di Cogne
evidenzia  come  la  modalità  organizzativa  prevista  dalla  deliberazione  della  Giunta
Regionale  986/2015  stia  generando,  nei  periodi  di  alta  affluenza  turistica,  un
sovraccarico di lavoro per i medici di medicina generale operanti nel suddetto Comune,
richiedendo contestualmente a questa Amministrazione l’attivazione di un servizio di
assistenza medico – generica per i turisti nei mesi di luglio ed agosto 2017;

e) Dato  atto  che,  al  fine  di  risolvere  il  problema,  l’Assessorato  della  Sanità,  Salute  e
Politiche  Sociali  ha  presentato  al  Comitato  Tecnico,  composto  dai  rappresentanti  di
questa  Amministrazione  e  delle  Organizzazioni  Sindacali  dei  medici  di  medicina
generale, riunitosi in data 31 marzo 2017, la seguente proposta:

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
7
/
0
6
/
2
0
1
7
.
0
0
0
0
7
2
8
.
I



limitatamente al periodo estivo (luglio ed agosto) una riorganizzazione del servizio di
continuità  assistenziale  nel  Distretto  1,  garantito  dalle  sedi  di  Cogne,  Saint  Pierre  e
Morgex,  attraverso  la  riduzione  dell’orario  della  sede  di  continuità  assistenziale  di
Cogne dalle 20.00 alle 2.00 (in luogo dell’ordinario orario 20.00/8.00) con la contestuale
copertura,  per  la  fascia  oraria  dalle  ore  2.00  alle  ore  8.00,  da  parte  della  sede  di
continuità  assistenziale  di  Saint  Pierre.  Le 6 ore  residue possono essere  utilizzate  in
fascia  oraria  diurna  (14.00/20.00)  per  rafforzare  il  servizio  di  assistenza  turistica
(ambulatoriale – con un ambulatorio ad accesso libero -  e domiciliare) nei giorni feriali
dei periodi in questione, in affiancamento ai medici di medicina generale;

f) Dato atto che,  in relazione alla suddetta proposta,  le Organizzazioni  Sindacali  hanno
espresso  parere  contrario  e  questa  Amministrazione  ha  evidenziato  la  difficoltà  di
reperire  medici  di  continuità assistenziale  disponibili  a  garantire  la  copertura di  un
turno rimodulato sulla fascia oraria 14.00/2.00;

g) Evidenziato  che  i  Rappresentanti  di  questa  Amministrazione,  in  seno  al  Comitato
Tecnico, hanno proposto,  quale soluzione alternativa, l’attivazione sperimentale di un
contratto, in regime di libera professione, con un Medico per lo svolgimento dell’attività
di cui trattasi;

h) Dato atto che, sulla proposta di cui alla precedente lettera g), le Organizzazioni Sindacali
dei Medici di Medicina Generale hanno espresso parere favorevole;

i) Vista la nota, prot. n.  14451 del 20 aprile 2017, con la quale l’Assessorato della Sanità,
Salute  e  Politiche  Sociali  invita  questa  Amministrazione  ed  il  Comune  di  Cogne  a
formalizzare  la  proposta  in  questione,  fermo  restando  che  trattasi  di  una  soluzione
avente carattere puntuale (per il Comune di Cogne) e sperimentale;

j) Richiamata la nota, prot. n. 2108 del 10/04/2017, con la quale il Sindaco del Comune di
Cogne dichiara di mettere a disposizione del Medico, che effettuerà l’assistenza medico
generica ai turisti durante i mesi di luglio ed agosto, un mini alloggio e di garantire allo
Stesso i pasti a prezzo convenzionato;

k) Vista  la  nota,  prot.  n.  38170  del  27  aprile  2017,  con  la  quale  il  Direttore  di  Area
Territoriale richiede l’attivazione del servizio in questione, attraverso l’individuazione
di un Medico;

l) Ritenuto,  pertanto,  di  indire  un  avviso  pubblico  per  la  formazione  di  un  elenco  di
Medici,  ai  quali affidare, all’occorrenza, incarichi,  in regime di libera professione, ai
sensi  dell’articolo  7,  comma  6,  del  Decreto  legislativo  165/2001  ss.mm.,  per  lo
svolgimento dell’attività di assistenza medico generica ai turisti presenti nel Comune di
Cogne nel periodo 10/07/2017 – 25/08/2017;

m) Preso  atto  che  l’inserimento  nel  suddetto  elenco  non  costituisce  per  i  professionisti
garanzia di affidamento di incarichi da parte di questa Amministrazione;

n) Visto  lo schema di  avviso  pubblico per  la formazione  dell’elenco di  cui  trattasi  che,
allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
7
/
0
6
/
2
0
1
7
.
0
0
0
0
7
2
8
.
I



o) Ravvisata  la  necessità  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  deliberativo
immediatamente  eseguibile  in  virtù della necessità  di  espletare,  nel  più  breve tempo
possibile, l’avviso di cui trattasi;

p) Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo,  ai  sensi dell’art.  17,
comma  2,  della  legge  regionale  25  gennaio  2000,  n.  5  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni;

q) Dato atto che il  Direttore Sanitario ha assunto le funzioni  di Direttore Generale pro
tempore, per cui non può essere rendere il parere favorevole ai sensi dell’art. 17, comma
2, della legge regionale 25 gennaio 2000, n. 5 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

1. Di approvare l’allegato avviso pubblico per la formazione di un elenco di Medici ai quali
affidare, all’occorrenza incarichi, in regime di libera professione, ai sensi dell’articolo 7,
comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed
integrazioni,  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  assistenza  medico  generica  ai  turisti
presenti nel Comune di Cogne nel periodo 10/07/2017 – 25/08/2017;

2. Di  dare  atto  che  il  suddetto  avviso  verrà  pubblicato  sul  sito  WEB  aziendale
(www.ausl.vda.it – sezione concorsi) per 10 giorni;

3. Di dare  atto  che l’inserimento nel  suddetto elenco costituisce  condizione necessaria  ed
imprescindibile  per  l’eventuale  e  futuro  conferimento  di  incarichi,  ma  non  realizza
garanzia di affidamento degli stessi da parte di questa Amministrazione;

4. Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  per  le  ragioni
d’urgenza in premessa indicate.

IL DIRETTORE GENERALE
PRO TEMPORE

(Dr.ssa Marina TUMIATI)

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
7
/
0
6
/
2
0
1
7
.
0
0
0
0
7
2
8
.
I

http://www.ausl.vda.it/

		2017-06-07T14:23:46+0200
	Pramotton Roberta




